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Από το υπ’ αριθ. 7/2007 πρακτικό συνεδρίασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας 

 
Αρ. απόφ. 195/2007 
                                                      

Π ε ρ ί λ η ψ η 
΄Εγκριση συνδιοργάνωσης του Δήμου με 
το Εθνικό Κέντρο Βιβλίου εκδήλωσης για 
τις Λέσχες Ανάγνωσης. 

 
       Σήμερα 5 Μαρτίου του έτους 2007 ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και ώρα 
20:00 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας, Μητροπόλεως 46, στο 
Δημαρχείο, ύστερα από την με ημερομηνία 1-3-2007 γραπτή πρόσκληση του 
Προέδρου που δόθηκε σ’ όλους τους Συμβούλους, τους Προέδρους Τοπικών 
Συμβουλίων και στον Δήμαρχο σύμφωνα με το άρθρο 95 του Ν. 3463/2006 
«Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων» . 
 Αφού διαπιστώθηκε  ότι παραβρίσκεται  ο Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη 
απαρτία αφού επί συνόλου 27 μελών βρέθηκαν παρόντα  24 μέλη. 

          Παρόντες                                       Aπόντες                    Παρόντες  Πρόεδροι 
                                                                                                   Τοπικών Συμβουλίων 

1. Μ. Σουμελίδης Σ. Παναγιωτίδης Σ. Διαμαντής 
2. Δ. Δάσκαλος Ι. Ακριβόπουλος Σ. Κρομμύδας 
3. Τ.  Χατζηαθανασίου Γ. Ορφανιδης Η. Σοφιανίδης 
4. Γ.  Μιχαηλίδης    
5. Π. Παυλίδης   Απόντες Πρόεδροι 
6. Π. Τσαπαρόπουλος   Τοπικών Συμβουλίων 
7. Σ. Μηλιόπουλος   Ι. Καπετανίδης 
8. Ν. Μωυσιάδης   Π. Ποταμόπουλος 
9. Α. Δελαβερίδης   Π. Πιτούλιας 

10. Α.  Τσιάρας   Γ. Μανακούλης 
11. Ν. Τσιαμήτρος   Β. Ρήσσου 
12. Ν. Μαυροκεφαλίδης   Ι. Ταρασίδης 
13. Κ. Συμεωνίδης    
14. Κ. Τρανίδης ΣΗΜΕΙΩΣΗ: 1) Κατά την προ ημερήσιας διάταξης 

συζήτηση αποχώρησε ο κ. Σ. Κρομμύδας.  
2) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 195/2007 
απόφασης αποχώρησε ο κ. Ε. Σοφιανίδης. 
3) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 196/2007 
απόφασης αποχώρησε ο κ. Ν. Μωυσιάδης. 
4) Κατά  τη  συζήτηση της υπ’ αριθ. 197/2007 

15. Α. Παπαστεργίου 
16. Γ. Κάκαρης 
17. Χ. Σκουμπόπουλος 
18. Χ. Γεωργιάδης 
19. Β. Γιαννουλάκης 
20. Ε. Σοφιανίδης 
21. Μ. Σακαλής απόφασης αποχώρησε ο κ. Ι. Καλαϊτζίδης. 

5) Κατά  τη  συζήτηση της υπ’ αριθ. 201/2007 
απόφασης προσήλθε ο κ. Ν. Μωυσιάδης και 
αποχώρησαν οι κ.κ. Σ. Διαμαντής, Η. Σοφιανίδης.. 
6) Κατά  τη  συζήτηση της υπ’ αριθ. 204/2007 
απόφασης αποχώρησε ο κ. Ν. Μωυσιάδης. 
7) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 205/2007 
απόφασης αποχώρησε ο κ. Β. Γιαννουλάκης. 
8) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 207/2007 
απόφασης προσήλθαν οι κ.κ. Ν. Μωυσιάδης, Β. 
Γιαννουλάκης. 

22. Μ. Τσιαμήτρου-Καραχατζή 
23. Ε. Γουναράς 
24. Ι. Καλαϊτζίδης 

   



 Στη συνέχεια ο πρόεδρος εισηγούμενος το 6ο θέμα της ημερήσιας διάταξης 
έθεσε υπόψη του συμβουλίου το από 28-2-2007 εισηγητικό σημείωμα της Δημάρχου, 
που έχει ως εξής: 
 Το Εθνικό Κέντρο Βιβλίου (ΕΚΕΒΙ) με την αρ. πρωτ. 14440/27-2-2007 
επιστολή του μας πληροφορεί ότι η επόμενη παρουσίασή του για τις ΛΕΣΧΕΣ 
ΑΝΑΓΝΩΣΗΣ θα γίνει στη Βέροια, την Δευτέρα 5/3/2007 στη Στέγη Γραμμάτων και 
Τεχνών του Δήμου μας. 
 Οι Λέσχες Ανάγνωσης είναι μια καινούργια δράση του ΕΚΕΒΙ που προωθεί 
έναν από τους βασικούς στόχους: την ιδέα της ανάγνωσης και την αγάπη για το 
βιβλίο. 
 Για το σκοπό αυτό στο πλαίσιο της καμπάνιας αυτής το ΕΚΕΒΙ ζητά από το 
Δήμο μας τη συνεργασία και την υποστήριξή του σε οργανωτικά θέματα με σκοπό 
την καλύτερη οργάνωση και την επιτυχία της εκδήλωσης χωρίς καμιά οικονομική 
επιβάρυνση. 
 Με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 93 του Ν. 3463/2006 προβλέπεται ότι: 
«Το δημοτικό συμβούλιο αποφασίζει για όλα τα θέματα που αφορούν το Δήμο, εκτός 
από εκείνα που ανήκουν στην αρμοδιότητα του δημάρχου ή της δημαρχιακής 
επιτροπής». 
 Ύστερα  από τα παραπάνω παρακαλείται το Δημοτικό Συμβούλιο να 
αποφασίσει για την έγκριση ή μη της συνδιοργάνωσης της εκδήλωσης του Δήμου 
Βέροιας με το ΕΚΕΒΙ. 
 Και κάλεσε το συμβούλιο ν’ αποφασίσει σχετικά. 

Δήμαρχος: Το Εθνικό Κέντρο Βιβλίου μας έστειλε μία επιστολή για τις 
Λέσχες Ανάγνωσης, έναν καινούργιο θεσμό, και δυστυχώς γίνεται μία εκδήλωση 
σήμερα και λόγω του δημοτικού συμβουλίου δεν μπορέσαμε να παραστούμε. 
Οτιδήποτε έχει σχέση με τους φίλους του βιβλίου, με την ανάγνωση του βιβλίου 
νομίζω ότι πρέπει να μας βρίσκει συμπαραστάτες. Οι Λέσχες Ανάγνωσης είναι 
καινούργια δράση του Εθνικού Κέντρου Βιβλίου που προωθεί την ιδέα της 
ανάγνωσης και την αγάπη για το βιβλίο. Ζητούν την υποστήριξή μας σε οργανωτικά 
θέματα, με σκοπό την καλύτερη οργάνωση και επιτυχία της εκδήλωσης, χωρίς καμία 
οικονομική επιβάρυνση του Δήμου μας. Νομίζω ότι πρέπει να συναινέσουμε. 

Πρόεδρος: Ερωτήσεις. 
Σκουμπόπουλος: Τι είναι αυτό το Εθνικό Κέντρο Βιβλίου; Είναι Νομικό 

Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου, καμία ιδιωτική εταιρεία ή είναι από πίσω κάποιο 
βιβλιοπωλείο; 

Δήμαρχος: Δεν ήξερα ότι δεν έχετε ξανακούσει για το Εθνικό Κέντρο 
Βιβλίου. Είναι Νομικό Πρόσωπο και είναι γνωστό σε όλους πως είναι ένας επίσημος 
φορέας σε σχέση με τα βιβλία. 

Σκουμπόπουλος: Εγώ σας ρώτησα αν είναι Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου 
Δικαίου. Αφήστε τι ξέρω εγώ και τι όχι, τι ξέρετε εσείς πρέπει να αποδείξετε. 

Δήμαρχος: Δεν ξέρω αν ακριβώς είναι Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου, 
είναι όμως εθνικός οργανισμός που έχει εθνική εμβέλεια, ο οποίος υποστηρίζεται από 
τις εκάστοτε κυβερνήσεις. Ξέρετε για τον Εθνικό Οργανισμό Πρόνοιας, ξέρετε για το 
Ιδρυμα Νεότητας κ.λ.π. Δεν μπορεί λοιπόν ο καθένας να έχει τον τίτλο «Εθνικό». Το 
Εθνικό Κέντρο Βιβλίου, που επί χρόνια είχε διευθύντρια την εξαιρετική Μυρσίνη 
Ζορμπά, έκανε καταπληκτικές διοργανώσεις κατά καιρούς για τα βιβλία και είναι 
ένας αναγνωρισμένος οργανισμός στην Ελλάδα. Δεν ξέρω γιατί έχουμε τόση μιζέρια 
σε σχέση με το Εθνικό Κέντρο Βιβλίου, το οποίο ξέρετε πάρα πολύ καλά και δεν 
μπορεί να μην το έχετε ακούσει. Για το νομικό καθεστώς μπορούμε να μάθουμε και 
αυτή τη στιγμή αν θέλετε με ένα τηλεφώνημα.  



Σκουμπόπουλος: Αφού κα Δήμαρχος δεν ξέρετε τι είναι, μην απευθύνεστε σε 
μένα και λέτε ότι «δεν περίμενα να ξέρει ο κ. Σκουμπόπουλος τι είναι». Να είστε πιο 
προσεκτική όταν θα απευθύνεστε ειδικά σε μένα, για το τι ξέρω και τι όχι, αφού 
αποδεικνύεται ότι δεν ξέρετε εσείς τι θέμα εισάγετε για ψήφιση. Για να σας 
διευκολύνουμε, να αναβάλουμε το θέμα, μια που δεν είναι επείγον, να μάθετε τι είναι 
το Εθνικό Κέντρο Βιβλίου, γιατί δεν είναι σαν το Εθνικό Κέντρο Νεότητας, δεν είναι 
σαν τον Εθνικό Οργανισμό Πρόνοιας, που είναι Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου 
Δικαίου. Όταν λοιπόν μάθετε τι είναι κι αν είναι Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου 
τότε θα συμφωνήσουμε, αλλά αν είναι κάποιος εκδοτικός οίκος, δεν θα 
συμφωνήσουμε ή θα το συζητήσουμε στο συμβούλιο αν πρέπει ή όχι. 

Δήμαρχος: Δεν θα αναβάλουμε το θέμα κε Πρόεδρε, δεν έχω την ίδια άποψη 
με τον κ. Σκουμπόπουλο, δεν πρόκειται για ιδιωτική εταιρεία, είναι το Εθνικό Κέντρο 
Βιβλίου που έχει την κάλυψη των εκάστοτε κυβερνήσεων και έχει μία 
αναγνωρισιμότητα σε σχέση με τη δουλειά του και την οντότητά του. 

Σκουμπόπουλος: Επιμένω στην πρότασή μου. Δεν θα το ψηφίσουμε λόγω 
έλλειψης ενημέρωσης. 
 Πρόεδρος: Ποιοι συμφωνούν με την πρόταση του κ. Χ. Σκουμπόπουλου για 
αναβολή λήψης απόφασης επί του θέματος; 
 Υπέρ της πρότασης αυτής ψήφισαν 6 σύμβουλοι: 
Χ. Σκουμπόπουλος, Χ. Γεωργιάδης, Μ. Σακαλής, Μ. Τσιαμήτρου-Καραχατζή, Ε. 
Γουναράς, Ι. Καλαϊτζίδης. 
 Πρόεδρος: Ποιοι συμφωνούν με την πρόταση της Δημάρχου για λήψη 
απόφασης επί του θέματος; 
 Υπέρ της πρότασης αυτής ψήφισαν 16 σύμβουλοι: 
Μ. Σουμελίδης, Δ. Δάσκαλος, Τ. Χατζηαθανασίου, Γ. Μιχαηλίδης, Π. Παυλίδης, Π. 
Τσαπαρόπουλος, Σ. Μηλιόπουλος, Ν. Μωυσιάδης, Α. Δελαβερίδης, Α. Τσιάρας, Ν. 
Τσιαμήτρος, Ν. Μαυροκεφαλίδης, Κ. Συμεωνίδης, Μ. Τρανίδης, Α. Παπαστεργίου, 
Γ. Κάκαρης. 
 Από την ψηφοφορία απουσίαζε ο σύμβουλος Β. Γιαννουλάκης. 

Πρόεδρος: Κατά Πλειοψηφία προχωράμε σε ψηφοφορία για λήψη απόφασης 
επί του θέματος. Ποιοι συμφωνούν με την εισήγηση της Δημάρχου; 

Υπέρ της πρότασης αυτής ψήφισαν 16 σύμβουλοι: 
Μ. Σουμελίδης, Δ. Δάσκαλος, Τ. Χατζηαθανασίου, Γ. Μιχαηλίδης, Π. Παυλίδης, Π. 
Τσαπαρόπουλος, Σ. Μηλιόπουλος, Ν. Μωυσιάδης, Α. Δελαβερίδης, Α. Τσιάρας, Ν. 
Τσιαμήτρος, Ν. Μαυροκεφαλίδης, Κ. Συμεωνίδης, Μ. Τρανίδης, Α. Παπαστεργίου, 
Γ. Κάκαρης. 

Λευκή ψήφο έδωσαν 7 σύμβουλοι: 
Χ. Σκουμπόπουλος, Χ. Γεωργιάδης, Β. Γιαννουλάκης, Σ. Παναγιωτίδης, Ι. 
Ακριβόπουλος, Ε. Σοφιανίδης, Μ. Σακαλής, Μ. Τσιαμήτρου-Καραχατζή, Ε. 
Γουναράς, Ι. Καλαϊτζίδης, Γ. Ορφανίδης. 
 Το Δ.Σ. μετά από διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη: 
1.- Το από 28-2-2007 εισηγητικό σημείωμα της Δημάρχου. 
2.- Το αριθ. πρωτ. 14440/27-2-2007 έγγραφο του Εθνικού Κέντρου Βιβλίου. 
3.- Τις προτάσεις της Δημάρχου και του δημ. συμβούλου Χ. Σκουμπόπουλου. 
4.- Το αποτέλεσμα των ψηφοφοριών. 
5.- Τις διατάξεις των άρθρων 93 και 158 (παρ. 3) του Ν. 3463/2006 (Κ.Δ.Κ.).  



 
Αποφασίζει Κατά Πλειοψηφία 

 
 Εγκρίνει τη συνδιοργάνωση του Δήμου Βέροιας με το Εθνικό Κέντρο Βιβλίου 
εκδήλωσης-παρουσίασης για τις Λέσχες Ανάγνωσης, που θα πραγματοποιηθεί στη 
Βέροια στις 5-3-2007. 
 

Η απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό  195 / 2007 
.............................................................................................………................................. 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 
O  ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΑ  ΜΕΛΗ   

 Μ. Σουμελίδης Χ. Σκουμπόπουλος 
 Δ. Δάσκαλος Χ. Γεωργιάδης 

 Τ.  Χατζηαθανασίου Β. Γιαννουλάκης 
ΠΕΤΡΟΣ ΤΣΑΠΑΡΟΠΟΥΛΟΣ Γ.  Μιχαηλίδης Ε. Σοφιανίδης 

 Σ. Μηλιόπουλος Μ. Σακαλής 
 Ν. Μωυσιάδης Μ. Τσιαμήτρου-Καραχατζή 
 Α. Δελαβερίδης Ε. Γουναράς 
 Α.  Τσιάρας Ι. Καλαϊτζίδης 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ Ν. Τσιαμήτρος   
 Ν. Μαυροκεφαλίδης   
 Κ. Συμεωνίδης   
 Κ. Τρανίδης   

ΠΑΥΛΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ Α. Παπαστεργίου   
 Γ. Κάκαρης   
     
     
  ΠΡΟΕΔΡΟΙ ΤΟΠΙΚΩΝ 

ΣΥΜΒΟΥΛΙΩΝ 
  

 Σ. Διαμαντής   
 Σ. Κρομμύδας   
 Η. Σοφιανίδης   

 
Ακριβές απόσπασμα 
Βέροια  14-3-2007 

Η Δήμαρχος 
 
 
 

ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ  
ΟΥΣΟΥΛΤΖΟΓΛΟΥ - ΓΕΩΡΓΙΑΔΗ 

 


